Quarti libri sententiarum

tas continua distincta a substantia corporis christi a qualitate eius illa quantitas continua distincta substantia corporis christi et a qualitate eius etiam esset in sacramento per primam partem conclusionis. et tamen non esset in sacramento quantitas continua per secundam partem conclusionis et probationem eius. Sed probatur quod hoc sit impossibile secundum illam opinionem: quia secundum eam sicut substantia est formaliter substantia: et qualitas formaliter qualitas. sic quod non stat quod substantia sit alicubi et non sit ibi substantia. vel qualitas sit alicubi et non sit ibi qualitas. ita similiter secundum eos illa quantitas continua quam ibi ponunt distincta a substantia et qualitate si esset: esset formaliter quantitas ita quod non staret ipsam esse et non esse quantitate continuam: nec ipsam esse alicubi et non esse ibi quantitate continuam. **E**x hoc ulterius sequitur quod nulla res est formaliter seu de sua ratione intrinseca quantitas continua: quia quicumque re data stat ipsam esse et non esse quantitate continuam et esse alicubi: et non esse ibi quantitate continuam sicut patet ex dictis etc. **T**ertio sequitur ex predictis quod iste panis non valet: quantitas continua christi corporis / christi ex vi quersionis est sub specie panis. igitur ipsa ex vi quersionis est quantitas continua sub specie panis. Similiter ista non valet. Substantia corporis christi et eius quantitas idez sunt realiter. et substantia corporis christi in sacramento est substantia. igitur est ibi quantitas continua siue corpus: quia in omnibus istis animis est verum et proprius est falsum: ut patet ex dictis. Et po-

test dari exemplum. aliquis homo scilicet filius dei est ybius et tamen non est ybius homo. etc. **H**ic est sciendum dum autem quod in predicta conclusione et in correlariis sequentibus usus sum istis terminis corporis quantum quantitas corporis siue continua et non istis teris quantum vel quantitas simpliciter dictis. Quia quantitas est generum ad quantitate continuam et discretam: et quantum ad quantum continuum et discretum. Et ideo loquendo de quantitate discretam et continuo denotato ab ea benecederem aliquas propositiones quas negavi de quantitate continua et contra. **U**n ponere oportet Ockam istas propositiones. Prima est quod corpus christi est quantum in sacramento altaris et quantitas christi est quantitas in sacramento altaris: quia licet corpus christi non sit ibi corpus seu quantitas corporea vel continua: quia non habet ibi partem distinctam a parte: tamen est ibi quantum discretum seu quantitas discreta quia habet ibi plures partes discretas et distinctas que faciunt unum. **S**ecunda est quod stat aliquid esse compositum ex partibus quantitativis et non esse quantum continuum. quia corpus christi in sacramento est compositum ex partibus quantitativis siue quantis et tamen corpus christi non est quantum continuum: staret quod etiam nec alibi esset quantum continuum etc. **T**ertia propositio est quod aliqua est quantitas que non est substantia nec qualitas. nec est res distincta a substantia vel qualitate. **P**atet. quia numerus ternarius angelorum est quantitas discreta. et tamen proprie loquendo non est substantia: nec est res distin-

Questiōis quinte. Articulus scōs. Fo. cclv.

cta a substātia: nec est res vna
nec vna substātia: sed plures.
iō 2c. ¶ Quarta est q̄ aliq̄ sub
stātiavel q̄litas est formaliter
quātitas. sic q̄ non stat ip̄am
esse 2 non esse ibi quātitatem
ptz. qz q̄libet substātia diuisi
bilis 2 ois q̄litas est nūerus 2
sue ptes. et per p̄hs est quāti
tas discreta 2c. igit̄. ¶ Tertia
cōclusio est hec: qz corp⁹ xp̄i
habeat in celo ordinē ptū in
toto: 2 ordinē ptū in loco: tñ
talē ordinē neutro modo hz i
sacramēto. Prima pars ptz:
qz corp⁹ xp̄i est in celo situat̄
vt supponit̄ 2c. sed scōa pars
probat̄: qz ad talē ordinē req̄
ritur distātia ptū sicut maḡ
appebit: qñ recitabit opinio
quā tenet Adam contra istaz
conclusionē quo ad hoc q̄ di
citur q̄ corpus xp̄i i sacramē
to non habet ordinē ptium in
toto. ¶ Ex hac cōclusionē seq̄
tur primo q̄ corp⁹ xp̄i existēs
in sacramēto non est ibi situa
liter. ptz: qz non cōmensura
tur sacramēto: nec habet ibi
ordinē ptū in toto vel in loco
igit̄ 2c. Et ideo inuanū labo
rant qui faciūt difficultatem
vtrū xp̄s in sacramēto stet vel
sedeat: aut sit erect⁹ vel supi
nus: qz iste sunt differentie si
tus q̄ nō conueniunt ei ibidez
2c. ¶ Scōo sequit̄ qz l3 distin
ctio de ordine ptium in toto
vel de ordine ptū in loco nō
habeat locū in materia de exi
stētia xp̄i sub sacramēto: tñ
possibilis est ordo ptium i to
to absqz ordine ptium in loco
Prima pars p3 ex cōclusionē
Sed scōa p3. qz si de⁹ crearet

vnu corp⁹ ptinū extra celū 2
sine loco. illō nō obstāte hēret
ordinē ptū in toto: et tñ nō ef
set ibi ordo ptū in loco. Et iō
ptz q̄ ppri⁹ naturalit̄ est ordo
partū i toto q̄ i loco. et p̄ p̄hs
hec distinctio nō ē oino supflua
sicut qñ videēt inuere Guill's
Ockaz 2c. ¶ Tertio sequit̄ q̄
l3 corp⁹ xp̄i in sacro non hēat
ordinē ptū in toto vel in loco
tñ cū hoc stat organica ptium
distinctio. 2 p̄ p̄hs ptū p̄fectio
nalis ordo. ptz qz ad distinctio
nem partū organicaz non re
quirit̄ distantia earundē: sed
sufficit distinctio naturalis di
spositionū in illis partibus. q̄
pōt esse stante q̄ ille ptes sint
in eodem loco. nā l3 caput et
man⁹ sint i eodem loco. tñ nec
caput est i manu/ nec econuer
so. Et quīs dispositiōes capi
tis 2 man⁹ sint in eodem loco.
tñ naturalis dispositio capitis
nō i format manū: nec ecōtra.
Et ita caput est p̄fectior pars
ibi q̄ sit man⁹. et p̄ p̄hs ibi est
partū p̄fectionalis ordo. q̄re
non est ibi omino confusio 2c.
¶ Contra primā cōclusionē ar
guit̄ primo sic: si xp̄i corp⁹ exi
stēs in celo inciperet esse i sa
cramēto absqz hoc q̄ desine
ret esse i celo. vel moueret̄ de
celo ad sacm localit̄ vel nō
Si sic. Contra. nichil dz dici
motuz localit̄ de illo loco in
quo adhuc est. Itē nichil mo
uet̄ de loco ad locū distantem
a primo sine trāsitu p̄ mediū.
Si non. Contra. Est i loco in
quo pri⁹ nō fuit: 2 fuit āte ali
cubi. igit̄ est motū localit̄ 2c.
¶ Scōo. si corp⁹ xp̄i esset i dis

C
Af. p̄
mo cō
tra p̄
mā cō
clusio
nem.

1. 2c.

uerfis locis. In vno circūscripti-
ue. et in alio diffinitive pari rō-
ne posset simul esse in diuersis
locis circūscriptive. et pari rōe
sortes posset esse per potēt iā dei
in multis locis et lignū et quilibet
alia res. Consequētia tenet: quia
primo: scilicet circūscriptive et dif-
finitive nichil potest esse simul in
multis locis sine triplici mira-
culo. ¶ Primum quod alicubi est
modo existentiū et alibi non.

Secundo quod est in pluribus locis to-
taliter distinctis Tertium quod ali-
cubi est modo spāli sic quod quilibet
pars sit cum quolibet. Sed si secundo
modo: scilicet utrobique circūscri-
ptive aliqd esset in pluribus lo-
cis non esset nisi unicum miracu-
lum: quia cessaret primum et tertium
miraculorum predictorum ut patet.

igitur quod potest facere aliqd cor-
pus esse in diuersis locis illo
modo quo tenet. fides a mul-
to fortiori potest facere illo alio
modo. Et hoc est contra Thomam
et cetera. Sed falsitas illius proutis proba-
tur ostendendo inconuenientia quod ex
illo sequuntur. ¶ Primo sequitur

primum
inconueni-
entia

quod contraria inessent eidem secundum se
totum ut quod idem scilicet se totum esset al-
bum et nigrum. callidissimum et fri-
gidissimum. motum sursum et deorsum.
ad dextrum ad sinistrum. quod sunt
contraria. et sic diffinitio contra-
riorum non erit bona quod tria sunt
quod non possunt simul inesse eidem et cetera. nec
per quod aliter possent diffiniri

Secundum

Et in prima parte. ¶ Secundo sequitur
quod priuatiue et contradictorie op-
posita verificarentur de eodem ut
quod idem vas esset plenum et va-
cuum. et per proutis plenum et non
plenum. quod idem corpus esset motum
et quiescens et per proutis motum

et non motum. quod idem corpus esset vi-
uum et mortuum: et proutis viuum et non
uiuum. Omnia ista videntur implicare
et tamen proutis videntur nota: quia si idem
esset in diuersis locis vnum istorum
posset verificari in vno loco: et
aliud in alio et cetera. sicut posset de-
clarari. ¶ Tertio sequitur quod idem
homo posset peccare mortaliter: et
scilicet committendo adulterium in vno
loco: et eodem tempore merere vitam
eternam. scilicet perfitendo seu aliquid
aliud faciendo in alio loco.

¶ Quarto sequitur quod ego exi-
stens parisi habere dubitare
me esse rome: me ibi currere et
multa similia et cetera. quia deus potest hoc:
et non est euidens verum sic faciat
et cetera. ¶ Quinto sequitur quod ego pos-
sum esse viuis. quia quod ratio potest
sum esse in duobus locis pari-
rone in tribus vel quattuor et cetera.
et ita in quolibet: et per proutis hoc
state quod ego sim in mille locis
ego appebo mille homines. igitur
habeo istud dubitare ut argu-
ebam modo. ¶ Sexto sequitur quod

non est proprium dei esse viuis: quia
potest creature perpetere ut dixi.
et cetera. ¶ Tertio principaliter ar-
guitur sic. Si possibile esset aliqd
corpus esse in loco diffinitive
eo modo quo dictum est in secunda
parte prime conclusionis. sequeretur
quod de eodem possent verificari
predictoria successiue absque no-
ue rei acquisitione vel antiqua per-
ditione. Consequens videtur falsum
Et consequentia probatur: quia si de
aliquo corpore nunc existente in
aliquo loco circūscriptive deus fa-
ceret quod ipsum et quilibet pars eius
esset in illo eodem loco in quo
prius et in qualibet illius par-
te: sicut dictum est esse possi-

Adpti
cum.

bile tunc de illo corpore non erat
 prius verum quod esset diffinitive in
 loco et postea erit verum. et tamen
 istud corpus nichil perdidit quod prius
 habuit quia non locum. Nam est eodem
 quo prius per casum. Nec quantita-
 te que est res distincta ab eo per pre-
 dicta in scōsa conclusionem. Nec ap-
 paret quod aliud. Sicut nichil ac-
 quisit quod prius non habuit. quia
 non locum per casum: nec apparet
 quod aliud. igitur etc. ¶ Ad primam rō-
 nem respondeo quod aliquid moueri lo-
 caliter potest esse vel imaginari tri-
 plicitate. Prius modo proprie quia tran-
 sit de loco ad locum dimittendo
 locum in quo presuit et accipiendo
 nouum et transiēdo per locum medi-
 um. si sit locus medius inter pri-
 mum et secundum. Et sic corpus christi non
 mouetur localiter quando incipit esse sub
 sacramēto: ut notum est. Scōsa
 modo minus proprie aliquid potest dici
 moueri localiter. quia dimittit locum
 cui in quo presuit et habet nouum locum
 nec tamen transit per medium locum
 quibus sit locus medius inter pri-
 mum et secundum. Et sic corpus christi non
 mouetur localiter quando incipit esse in
 sacramēto. quia non dimittit pri-
 mum locum: si tamen dimitteret illum
 quibus non transiret per medium di-
 cere. moueri localiter isto modo.
 Tertio modo et adhuc minus proprie
 aliquid potest dici moueri localiter quia
 presuit in loco et accipit vel habet nouum
 locum quibus non dimittit primum
 nec transiēat per medium. Et sic cor-
 pus christi mouetur localiter quando inci-
 pit esse in sacramēto. quia isto modo
 moueri localiter nichil aliud impor-
 tat nisi esse hic et immediate fuisse
 alibi et non fuisse hic. Nec est pre-
 cedendum quod corpus christi mouetur de ce-
 lo ad sacramentum. quia moueri de alio

loco est dimittere illum locum. id
 corpus christi mouetur mutatione que
 est ab esse in celo ad esse in sacro.
 quia si est in celo et in sacro. que.
 etc. ¶ Ad scōsam rationem teneo cum
 scoto Ockam et Adam Thomam
 et concedo quodam ibi factam. et per
 principale. Et ad hoc sufficit
 michi ratio ibidem facta. Sed per rō-
 sione ad ea que vltimius inferunt po-
 nam aliquid per se. ¶ Ubi per solu-
 tionem primi inconuenientis quod con-
 cludit. Dico prius quod possibile est
 contraria inesse eidem subiecto
 secundum se totum in diuersis locis si-
 cut bene probatum est. imo de facto
 sic insunt. quia corpus christi in vna
 hostia mouetur sursum in alia
 deorsum. etc. Dico scōsa quod hoc
 non est illa diffinitio siue per di-
 ctio priorum. quia priora non possunt si-
 lesse eidem. quia ly si potest intelligi
 loco et tpe modo sic non est hic.
 ¶ Dico tertio quod possibile est per
 diuinam potentiam priora si-
 lesse loco et tpe inesse eidem subiecto secundum se to-
 tum. Ut quod idem secundum se totum sit calidissimum et frigidissimum. quia non
 implicat contradictionem quod deus in eo-
 dem subiecto simul tpe ponat
 summam caliditatem et summam
 frigiditatem. Ideo dico quarto quod
 in dicta diffinitione seu per diti-
 one contrariorum debet subintelligi
 iste terminus naturaliter: aliter
 non valet ita quod dicatur. Contra-
 ria sunt que non possunt natura-
 liter simul inesse eidem vel esse
 in eodem. quia nulla res est alte-
 ri contraria formaliter et neces-
 sario: sed solum naturaliter et de cur-
 su nature a deo libere ordina-
 to. ideo naturaliter contraria pos-
 sunt non esse priora. id est si in eo-
 dem et carere naturali per ditione